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Bilag til f. t. beslutn. vedr. aktstykke nr. 190 

Bilag 

190 

Finansministeriet. København, den 23. marts 2000. 

a. Finansministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til at indgå forlig med Den Dan- 
ske Bank i den færøske banksag og at afholde Finansieringsfondens omkostninger ved sagen 
mod Den Danske Bank. 

b. Ved vedtagelse V 42 af 27. januar 1998 opfordrede Folketinget med baggrund i beretningen 
fra undersøgelseskommissionen om den færøske banksag bl.a. regeringen til at undersøge mu- 
lighederne for at gøre krav gældende over for Den Danske Bank og at genforhandle den samlede 
færøske gældsafvikling. 

Efterfølgende anlagde det færøske landsstyre retssag mod den danske regering og Den Dan- 
ske Bank i anledning af banksagen. Samtidig anlagde -Finansieringsfonden af 1992 sag mod Den 

. Danske Bank. 
Den 10. juni 1998 blev der indgået en aftale mellem regeringen og det færøske landsstyre 

om den færøske banksag og en samlet ordning af den færøske gældsafvikling. I forlængelse af 
aftalen har Finansudvalget tiltrådt Akt 271 26/6 1998. 

Aftalen indebærer i overensstemmelse med Folketingets vedtagelse, at landsstyrets gæld til 
staten er blevet nedskrevet med 900 mill.kr., henset både til den færøske økonomis bæredygtig- 
hed og den kompensation, som tilkommer landsstyret i banksagen. Gældsnedskrivningen skal 
ifølge aftalen reduceres med det nettobeløb, som landsstyret som et resultat af retssagen måtte 
modtage fra Den Danske Bank. Beløbet skal ifølge aftalen indbetales som et ekstraordinært af- 
drag til staten. 

I overensstemmelse med aftalen har landsstyret frafaldet krav mod den danske stat, mens 
retssagen er videreført mod Den Danske Bank. I aftalen har landsstyret bemyndiget regeringen 
til at forhandle med Den Danske Bank om en forligsmæssig afslutning af sagen og til at indgå 
aftale på landsstyrets vegne herom. 

I aftalen med det færøske landsstyre er det endvidere anført, at landsstyret er indforstået 
med, at staten kan indgå en separat aftale med Finansileringsfonden af 1992 om fondens videre- 
førelse af sit sagsanlæg mod Den Danske Bank, herunder om transport til staten af det beløb, 
som banken måtte blive pålagt at betale til fonden, jf. Akt 271 26/6 1998. 

Der er den 21. marts 2000 indgået forlig med Finansieringsfonden. Aftalen indebærer, bl.a. 
at fonden bemyndiger regeringen til at forhandle med Den Danske Bank om en eventuel forligs- 
mæssig afslutning af sagen og indgå aftale på fondens vegne herom, og at fonden giver staten 
transport på nettoprovenuet af retssagen mod Den Danske Bank. Samtidig betaler staten den af 
fonden afholdte retsafgift og afholder alle fondens udgifter ved sagen mod Den Danske Bank. 

Retsafgiften, der skal tilbagebetales, udgør 11.850.000 kr. Hertil kommer udgifter ved sa- 
gen, som ikke kan opgøres endnu. Udgifterne vil blive afholdt over finanslovkonto 11.21.21. 
Strafferetspleje m.v. (tekstanm. 65), hvor også udgifterne til landsstyrets udgifter i forbindelse 
med sagen afholdes, jf. Akt 271 26/6 1998. 

Der er den 23. marts 2000 indgået forlig med Den Danske Bank, der indebærer en afslutning 
af landsstyrets og Finansieringsfondens retssager mod Den Danske Bank i anledning af den fær- 
øske banksag. Forliget er optaget som bilag. 

Ifølge forliget betaler Den Danske Bank pr. kulance 300 mill.kr. til fuld og endelig afgørelse 
af alle krav mellem banken på den ene side og regeringen, Færøernes landsstyre og Finansie- 
ringsfonden af 1992 på den anden side. 
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